
14. июля 2017 г. г. Тула

14 часов

 

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области, рассмотрев протокол и материалы дела об административном
правонарушении № АП 02-11/40-2017, возбужденного в отношении должностного лица
- индивидуального предпринимателя Галетова Виктора Андреевича (далее ИП
Галетов В.А.) в отсутствие последнего, уведомленного надлежащим образом
(почтовое отправление (исх. 2/2870) с идентификатором 30000012467816 получено
адресатом 04.07.2017г.),

 

УСТАНОВИЛ:

 

На борту 12 маршрута трамвая (бортовой № 48) МКП «Тулгорэлектротранс»,
размещена реклама следующего содержания:

www.blok-post.ru Блок Пост

г. Тула, пр-т Ленина, 52

тел.: (4872) 52-51-89

Медицинская одежда

На указанной рекламе изображен медицинский работник в белом медицинском
халате, с фонендоскопом, висящим на шее.

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке и, в силу статьи 3 Федерального
закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», является рекламой.

Пунктом 4 части 5 статьи 5 Закона о рекламе установлен запрет на использование в
рекламе образов медицинских и фармацевтических работников, за исключением
такого использования в рекламе медицинских услуг, средств личной гигиены, в
рекламе, потребителями которой являются исключительно медицинские и
фармацевтические работники, в рекламе, распространяемой в местах проведения
медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных
подобных мероприятий, в рекламе, размещенной в печатных изданиях,
предназначенных для медицинских и фармацевтических работников.

В нарушение указанного требования в рекламе магазина экипировки и снаряжения
«Блок-пост» используются образ медицинского работника.

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
указанное нарушение несет рекламодатель, в данном случае - ИП Галетов В.А.

http://www.blok-post.ru/
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Частью 1 статьи 14.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ) установлено, что нарушение рекламодателем законодательства о
рекламе влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от
четырех тысяч до двадцати тысяч рублей.

Из пункта 5.2. договора возмездного оказания услуг № 040516/01-Б от 04.05.2016г.,
заключенного между ООО «Реклама71» и ИП Галетовым В.А., следует, что
ответственность за информацию, содержащуюся в рекламе, а также за
соответствие рекламы требованиям ФЗ «О рекламе» несет предприниматель
Галетов В.А.

Согласно платежному поручению № 1245 от 14.07.2016г. ИП Галетов В.А.
(рекламодатель) произвел ООО «Реклама71» оплату по счету № 00000001045 от
30.06.2016г. за изготовление и монтаж с/к пленки на трамвай, в размере 176750
рублей.

Факт совершения административного правонарушения должностным лицом – ИП
Галетовым В.А. подтверждается протоколом по делу № АП 02-11/40-2017 об
административном правонарушении от 5 июня 2017 года.

Срок давности привлечения должностного лица – ИП Галетова В.А., к
административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за
нарушение рекламного законодательства, на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

Решая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывается
характер совершенного административного правонарушения, личность
правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную
ответственность.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим
административную ответственность признается повторное совершение
однородного административного правонарушения, то есть совершение
административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым
административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса
за совершение однородного административного правонарушения.

17.08.2016г. в отношении ИП Галетова В.А. вынесено постановление по делу № АП 02-
11/48-2016, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, о назначении ему
наказания в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 14.3., статьей 23.48.,
частью 1 статьи 29.9. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Галетова Виктора
Андреевича, виновным в совершении административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и
назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 (шесть
тысяч) рублей.
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Сумму штрафа надлежит уплатить:

Получатель: ИНН 7107026090/КПП 710601001

УФК по Тульской области (Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области)

КБК 161 116 26000 01 6000 140

ОКТМО 70701000

Банк получателя: Отделение Тула

БИК 047003001

Р\сч 40101810700000010107

Назначение платежа – административный штраф по постановлению Управления
Федеральной антимонопольной службы по Тульской области от 14 июля 2017 года
за нарушение законодательства о рекламе.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа по
истечении тридцати дней со дня срока, указанного в части 1 указанной статьи, должностное
лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному
приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством (часть 5 статьи 32.1 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
соответствии со статьями 30.1.- 30.3. Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1. КоАП РФ, постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

 

 

Дата получения (выдачи) постановления о наложении штрафа – 14 июля 2017 года

Дата вступления постановления в законную силу – 25 июля 2017 года

Срок исполнения постановления – до 25 сентября 2017 года



Срок оплаты административного штрафа (часть 1 статьи 32.2 КоАП) – до 25 сентября 2017 года


